
Junák – český skaut, kraj Vysočina, z. s. 

Horní 3188, 580 01, Havlíčkův Brod | IČO: 70893411,  ev. č.: 610 
 

 

 

 

Zápis z krajské rady ze dne 22. 5. 2020 
 

Místo konání: Havlíčkův Brod, Horní 3188 (Skaut klub) 

 

Přítomni: 
Členové KRJ 

Jiří Wasserbauer – Bejza, Dagmar Vencálková – Dáša, Zdeněk Karas – 

Roy, Eva Novotná – Mikro, Jana Jirásková – Wiki 

Zpravodajové Monika Bílková – Smilie, Šárka Pavlásková 

Nepřítomni: 

Členové KRJ 
Marie Procházková – Azuritek, Vladimír Slovák – Jehlička, Hana Kotlas – 

Venci 

Zpravodajové 
Otakar Varhaník – Oťas, Ivan Touška – Čuzl, Barbora Štohanslová – Acly, 

Milan Dvořák 

 

Přítomno 5 z 8 členů krajské rady s právem hlasovacím. 

 

 

Program: 

1. Setkání činovníků 

2. Vůdcovský kurz Čtyři prameny 

3. Čekatelský kurz Do domu 

4. Seminář pro revizní komise 

5. Výstupy z registrace – kvalifikační výjimky 

6. Podpora základen 

7. Roveři a rangers v době přerušení činnosti 

8. Komunikační nástroje 

 

Bod 1)  Setkání činovníků 

● Je domluvena zahrada (a klubovna pro případ špatného počasí) v Jihlavě na Dělnické 7 na pátek 

5. června, popř. pátek 19. června. Začátek 18 hodin, náš program tak na 1-1,5 hodiny, pak volná 

zábava, možnost ohně. 

● Střediskům byl rozeslán dotazník – zjištění účasti, témat, otázek (návratnost do 31. května). Zatím 

preferovaný termín od středisek je 5. červen.  

Návrh programu: 

1) VK Čtyři prameny – Bejza 

2) další vzdělávací akce – Roy, Acly  

3) informace o kvalifikačních výjimkách – Acly 

4) kolečko závodů – Roy  

5) finanční podpora základen – Bejza  

6) příprava táborů – Dáša  

Účast za KRJ: Bejza, Dáša, Roy, Acly 

Úkol:  
Rozhodnout na základě odezvy ze středisek o datu konání a rozeslat pozvánku. 

Termín: 31. května 

Zajišťuje: Bejza 

 

 

Bod 2)  Vůdcovský kurz Čtyři prameny 

Setkání týmu proběhlo 15. května v Jihlavě. Tým projednal cíle, osnovu, ideu a obsahovou náplň kurzu, 

připomínkoval projekt kurzu odevzdávaný na ústředí.  



       

 
 

 

Kurz bude čtyřvíkendový, kromě povinných kompetencí bude hlouběji zaměřen na práci s oddílovou radou. 

Kapacita kurzu je 18 míst. Vůdcem kurzu je Petr Beránek – Vlk. 

Kritéria výběru účastníků – preferujeme účastníky splňující tato kritéria: 

● věk 21 let a více 

● působení ve střediscích v Kraji Vysočina 

● aktivní vedení oddílu nebo se chystají oddíl převzít během následujícího roku 

Termíny kurzu: 

27.–29. listopadu 2020 

15.–17. ledna 2021 

19.–21. března 2021 

14.–16. května 2021 

Přihlašování proběhne začátkem září, spuštění přihlašování do středisek oznámíme přes emailovou 

konferenci. 

Vytipované potenciální účastníky navíc Acly osloví s nabídkou účasti přímo – viz bod 5 zápisu. 

 

 

Bod 3)  Čekatelský kurz Do domu 

Dvouvíkendový kurz je určen pro dospělé 25+. S organizátory kurzu Roy domluvil možnost účasti lidí 

z Kraje Vysočina i ve věkové kategorii 20-25 let v případě volných míst. 

Termíny kurzu (dohodnuté až po KRJ, těsně před rozesláním zápisu): 

23.–25. října 2020 

4.–6. prosince 2020 

Současně hledáme instruktory-elévy, kteří by s organizací kurzu pomohli (zázemí, fitky, podíl na 

lektorování). OČK ani IK není nutné. Zájemci mohou kdykoliv kontaktovat Roye (roy@skaut.cz).  

Již před prvním víkendem bude probíhat domácí příprava účastníků, předpoklad min. od začátku září.  

Web kurzu: http://dodomu.skauting.cz/ (ještě není zaktualizován, ale bude) 

Přihlašování: K přihlašování půjde samostatná informace. Zatím je možné hlásit se předběžně u Roye. 

Zajišťuje: Roy 

 

 

Bod 4)  Seminář pro revizní komise 

Termín teprve budeme ladit – předpokládáme zimní měsíce (leden, únor 2021). 

Zajišťuje: Roy 

 

 

Bod 5)  Výstupy z registrace – kvalifikační výjimky 

Bejza a Acly zpracovali podrobný přehled vedoucích středisek, dětských oddílů a RS kmenů v Kraji 

Vysočina a všech jejich zástupců a dosažených kvalifikací. 

28. dubna proběhla on-line porada užšího týmu o kvalifikačních výjimkách a jejich řešení (Acly, Roy, 

Azuritek, Bejza, Dáša). 

Z porady vzešly 2 základní výstupy: 

1) Vytipovali jsme si jmenovitě potenciální účastníky VK Čtyři prameny a ČK Do domu, které 

oslovíme s nabídkou možnosti doplnit si kvalifikaci přímo (telefonicky, následně email 

s informacemi) – Acly. 

2) Debatovali jsme individuálně o jednotlivých střediscích a počtu jejich výjimek a pracovně si je 

rozdělili do 4 kategorií: 

⮚ 1. kategorie – střediska se vzdělávání činovníků věnují, lidé splňují kvalifikaci, ze strany 

KRJ není třeba nic řešit 

mailto:roy@skaut.cz
http://dodomu.skauting.cz/


       

 
 

 

⮚ 2. kategorie – střediska se vzdělávání činovníků věnují, existuje pouze minimum případů 

nesplněné kvalifikace, ze strany KRJ půjde pouze o individuální nabídky kurzů či ujištění, že 

je dotyčný přihlášen na celostátní kurz   

⮚ 3. kategorie – na středisku existuje více případů nesplněné kvalifikace, ze strany KRJ bude 

třeba pravidelněji se středisky komunikovat, nabízet kurzy, domluvit s vedením střediska 

konkrétní postup řešení  

⮚ 4. kategorie – s kvalifikacemi jsou větší problémy, existují dlouholeté neřešené výjimky, ze 

strany KRJ bude snaha osobně daná střediska navštívit, poznat situaci v místě a s vedením 

střediska a dotyčnými činovníky domluvit konkrétní postup řešení včetně jasného časového 

harmonogramu 

Při řešení chceme vycházet z tezí stanovených při minulé KRJ (viz zápis z krajské rady z 13. 3. 2020), 

zejména zdůrazňujeme nutnost, aby návrh řešení vyšel primárně od středisek, nikoliv direktivním nařízením 

KRJ. 

Styčným důstojníkem za KRJ pro komunikaci se středisky v kategorii 2 a 3 je Acly. 

U středisek kategorie 4 se jednání za KRJ bude účastnit i někdo z vedení (Roy, Bejza) s tím, že jednání a 

návrh řešení musí proběhnout ještě v roce 2020 (do další registrace). 

Úkol:  

Oslovit vytipované potenciální účastníky VK Čtyři prameny. 

Termín: nejpozději do 31. srpna 

Zajišťuje: Acly 

 

 

Bod 6)  Podpora základen 

KRJ diskutovala a odsouhlasila využití části provozní dotace (max. 150 000 Kč) na podporu základen 

a kluboven pronajímaných skautským oddílům na úhradu nezbytných provozních nákladů. Důvodem je 

skutečnost, že zatímco příjmy z pronájmu v důsledku pozastavení činnosti klesly střediskům spravujícím 

základny během jara na nulu, část provozních nákladů je nutné platit vždy. A právě na pokrytí těchto nutných 

nákladů chceme přispět. Rozhodli jsme se tak proto, že skautské základny nejsou pronajímány za komerční 

ceny a tudíž nepracují s možností tvorby finančních rezerv na pokrytí budoucích ztrát. 

Toto řešení si můžeme dovolit díky na naše poměry mimořádně vysoké nadstavbě provozní dotace, kterou 

letos od ústředí obdržíme (byli jsme letos nejúspěšnějším z krajů v kritériu růstu mladších členů, což nám 

přineslo nebývale vysoké bodové hodnocení), a také kvůli tomu, že v důsledku pozastavení činnosti a zrušení 

ZVaS nerozdělíme téměř žádné peníze na akce. Pro srovnání uvádím celkový objem dotace za poslední 4 

roky: 

2020: 945 790 Kč 

2019: 639 772 Kč 

2018: 853 234 Kč 

2017: 866 623 Kč 

Na střediska rozešleme vzor žádosti, termín pro zpracování od středisek předpokládáme do 31. srpna, 

abychom na zářijové KRJ mohli příspěvky odsouhlasit. 

Úkoly:  
Zpracovat vzor žádosti a rozeslat do středisek. 

Termín: do 30. června 

Zajišťuje: Venci, Bejza 

Aktualizovat dotační vyhlášku. 

Termín: do 31. srpna 

Zajišťuje: Bejza 

 

 

  



       

 
 

 

Bod 7)  Roveři a rangers v době přerušení činnosti 

Smilie seznámila KRJ s proběhlými aktivitami v uplynulých dvou měsících: 

● Během uplynulých měsíců proběhlo několik videohovorů, které byly zprostředkovány především pro 

rovery a rangers, kteří jsou členy facebookové skupiny. Cílem videochatových setkání bylo 

seznámení se R&Rs mezi středisky, sdílení nápadů a motivace k roverskému online setkání v rámci 

kmene. Setkání mělo obvykle do 15 účastníků a zapojili se skauti z cca 6 středisek. 

● Během videohovoru vzniklo mnoho nápadů. Jedním z nich bylo i uspořádání krajského roverského 

setkání v rámci akce Korbo, která se bude konat letos v září (24. – 27. 9. 2020; registrace již spuštěna; 

https://korbo.skauting.cz/), a to formou společného tábořiště nebo společného programu. 

● Zároveň se tvořila emailová konference určená pro R&Rs a jejich vedení. Zájemcům byl rozeslán 

první inspiromat reflektující tehdejší stav. (První email všem by měl přijít, v průběhu června. Pokud 

by někdo chtěl přidat, může buď napsat na email: smilie@skaut.cz nebo vyplnit dotazník. 

● Nesmíme však také zapomenout na dobrovolníky a dobrovolnice nejen z řad R&Rs, kterým moc 

děkujeme za pomoc potřebným během nouzového stavu. 
 
 

Bod 8)  Komunikační nástroje 

Na webu KRJ je veřejně k dispozici google kalendář Kraje Vysočina. Editovat kalendář budou moci pouze 

členové KRJ, střediska mohou v případě zájmu o doplnění např. střediskové akce, na kterou chtějí pozvat 

ostatní, kontaktovat Dášu (dasa.vencalkova@gmail.com). 

Současně bude v pilotním režimu přes konferenci vedoucích středisek zprovozněn google disk. Počítáme 

s tím, že by mohl obsahovat inspirativní materiály pro sdílení mezi středisky (např. výroční zprávy, 

zpracované podklady k celoročním nebo celotáborovým hrám, fotografie z akcí apod.). Disk bude střediskům 

zpřístupněn k editaci (materiály lze vkládat, nikoliv však mazat, přesouvat nebo měnit strukturu složek).  

 

 

Termín příští rady: 

11. září 2020 (místo bude upřesněno) 

 

 

Zapsal: Jiří Wasserbauer   

 

 

 

 

 

https://korbo.skauting.cz/
mailto:smilie@skaut.cz
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe-IeW4lSuT7cJfQuwNK2q8K2u2DXHQ5e-4GQFjPc0C1LUaSA/viewform?vc=0&c=0&w=1&fbclid=IwAR3X6Y_SrtpJyx1TpAabxf-w0LHIVDU0eE4NGyCUJIFtZXQv8Bp23_1GJCs
mailto:dasa.vencalkova@gmail.com

